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ABSTRAKT

Vyuţití filmových ţánrů v audiovizuální reklamě je práce, která předkládá návod, který by

měl pomoci tvůrcům audiovizuálních reklam, kteří se rozhodnou implementovat do jejich

díla prvky filmových ţánrů. Teoretická část shrnuje formy audiovizuální reklamy

s důrazem na televizní reklamu, popisuje jednotlivé filmové ţánry, a jak se tyto dají vyuţít

při tvorbě reklamy. Analytická část práce zkoumá samotné preference publika v oblasti

filmových ţánrů a hlouběji zkoumá názory a postřehy zástupců jednotlivých cílových sku-

pin na zvolené audiovizuální reklamy, které filmové ţánry obsahují. Projektová část nako-

nec předkládá samotný návod, jak se dají vyuţít filmové ţánry, jaké prvky ţánrů obecně lze

do audiovizuální reklamy implementovat a pro jaké publikum jsou dané prvky a implemen-

tace vhodné.
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ABSTRACT

The use of film genres in audiovisual advertising is a study presenting a manual, which

should be able to help creators of audiovisual advertising, who decide to implement ele-

ments of the film genres into their work. Theoretical part sums up forms of audiovisual

advertising with an emphasis on television advertising. It describes each of the film genres

and how are these usable in the advertisement creation process. Analytic part of the study

researches preferences of the audience in the area of film genres and provides deeper in-

sight into opinions of representatives of each target group when confronted with the adver-

tisements containing elements of the film genres. Project part of the study presents the

manual itself of how are the film genres usable, which elements of the film genres are gen-

erally implementable into the audiovisual advertisement and for what audience are the ele-

ments and implementation suitable.
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ÚVOD

Téma vyuţití filmových ţánrů v audiovizuální reklamě jsem si vybral, jelikoţ se aktivně

zajímám o kinematografii a filmovou tvorbu obecně a ze studia marketingových komuni-

kací mne vţdy samotná tvorba, zvláště tedy audiovizuálních reklam, oslovila nejvíce.

Kdyţ se mi dostal arch s navrhovanými tématy diplomových prací, toto téma mne ihned

zaujalo a neváhal jsem si jej zapsat. I svou bakalářskou práci jsem měl tematicky zasaze-

nou do prostředí kinematografie a proto jsem nepřemýšlel nad ţádným jiným.

Teoretická část práce nabízí nejdůleţitější znalostní základnu pro dané téma. Popisuje, co

je to vlastně audiovizuální reklama, jaké jsou její formy a jak ji můţeme dělit. Důraz je

především tedy kladen na reklamní televizní spot, jenţ je nejběţnější a nejrozšířenější for-

mou audiovizuální reklamy. Dále rozděluje filmovou tvorbu do základních ţánrů a ty popi-

suje s definicí, jaká jim byla při jejich formování dána, jejich dnešní podobu a přidává i

příklady zástupců dané tvorby. Nakonec je popsán způsob, jakým lze pouţít jednotlivé

prvky, či celé filmové ţánry právě při tvorbě audiovizuální reklamy.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na publikum. Obsahuje dva výzkumy, z nichţ

ten první má za úkol rozdělit publikum do kategorií podle pohlaví a věkových skupin a u

nich potom zkoumá jejich preference v rámci filmových ţánrů a tvorby zvolených ţánrů.

Druhý výzkum z poznatků prvního představuje hlubší náhled do vkusu a pohledu jednotli-

vých zástupců zvolených kategorií na audiovizuální reklamy, které jiţ obsahují prvky

zkoumaných filmových ţánrů. Výstup těchto dvou výzkumů je analyzován a společně

s teoretickou částí dává základ pro projektovou část práce.

Projektová část diplomové práce na základě teoretické části a poznatků sebraných v analy-

tické části obsahuje manuál pro samotnou implementaci prvků filmových ţánrů do audio-

vizuálních reklam. Tato část předkládá návod, který určuje, jaké filmové ţánry a jejich

prvky jsou vhodné pro určité obecenstvo a jak tyto prvky vhodně pouţít při tvorbě audiovi-

zuální reklamy.

Cílem práce je tedy sestavit manuál pro vhodnou implementaci prvků jednotlivých filmo-

vých ţánrů do tvorby audiovizuální reklamy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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V teoretické části této diplomové práce je nutno především vymezit znalostní základnu pro

pojmy, s kterými se v tomto díle autor zabývá. Jsou to audiovizuální reklama, filmové ţán-

ry a nakonec kombinace těchto dvou, pouţití filmových ţánrů v audiovizuální reklamě.

Na úplný začátek všeho je definice slova Reklama. Reklama je slovo latinského původu

Reclamare, coţ znamená „znovu křičet“, nikoliv „znovu klamat“ – jak tento pojem defino-

val jeden samozvaný, nejmenovaný znalec v politické diskusi okolo první volby prezidenta

v ČR.

Reklama je obchodná propagácia, komunikácia s cieľom ovplyvniť predaj, či nákup výrob-

kov, alebo služieb, ktoré uspokojujú potreby výrobcu, dodávateľa i odberateľa. Ekvivalen-

tom pojmu r. je výraz obchodná propagácia. Je to platená informácia s cieľom vyvolať

informačný, resp. primárne ekonomický efekt. Niektorí autori považujú r. za synonymum

pre ekonomickú propagáciu, iní za synonymum celej propagácie, ďalší ju označujú za jej

vývinové štádium. Do novembra 1989 bola u nás považovaná za buržoázny prežitok, resp.

extrém, v súčasnosti existuje opačná tendencia povyšovať r. nad ostatné zložky trhového

mechanizmu. Reklama vznikla v antickej společnosti spolu so vznikom trhu, keď sa výrobky

stali tovarom.[1 – Horňák, 1997, s.152]

Reklama jako činnost je jednou z pěti prvků, které jsou součástí marketingového mixu.

Samotných forem reklamy je mnoho (tištěná, internetová, rozhlasová…), tato práce se

ovšem zaměřuje jen na jednu z těchto forem, tou je audiovizuální reklama.
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1 AUDIOVIZUÁLNÍ REKLAMA

Audiovizuální propagační prostředky jsou prostriedky pôsobiace na zrak a sluch šírené

prostredníctvom filmu, televízie a videa. Svojím emotívnym pôsobením patria medzi

najpôsobivejšie p. p.. Za základné druhy považujeme propagačný film, televízne a. p. p.,

videoreklamu a niektoré ďalšie (napr. polyekran...). Najdôležitejšími výrazovými

prostriedkami sú obraz, zvuk, pohyb a farba. Ich prednosti pramenia z prenosových médii

(audiovizuálních prostriedkov masovej komunikácie): z pôsobenia na primárne receptory

človeka (zrak a sluch), zo schopnosti zasiahnuť mimoriadne početnú cieľovú skupinu, zo

zachytenia propagovanej skutočnosti v pohybe a vo farbe, vysokej miery názornosti preve-

denia, emotívneho pôsobenia i sústredenia recipienta. [1 - Horňák, 1997, s.143]

Mezi média těchto reklamních prostředků patří logicky tedy film (resp. kino), televizní

vysílání, video, DVD, Blue-ray, ale samozřejmě i internet, kde se velice často šíří audiovi-

zuální reklamy virálně pomocí různých webových portálů umoţňujících nahrávání videí,

nebo je na internetu všudypřítomná bannerová reklama, kdy stále častěji je doprovázená

zvukem a animací (někdy i videem), aby více zaujala pozornost.

1.1 Formy audiovizuální reklamy

Podle doc. MgA. Jany Janíkové, ArtD. lze vyčlenit formy, či podoby audiovizuální rekla-

my, které jsou nejběţněji pouţívané a se kterými se divák nejčastěji shledá, ze všech forem

a podob, které docentka Janíková uvádí ve své publikaci, jsou pro tuto práci důleţité násle-

dující tři: Filmová reklama, televizní reklama a propagační film. Všechny ostatní formy

audiovizuální reklamy, snad kromě teleshoppingu, vzešly z těchto tří základních forem,

proto není podstatné se těmito dalšími formami zabývat.

1.1.1 Filmová reklama

je nejstarší formou audiovizuální reklamy, která se někde „promítá“ – především v kinema-

tografech. I kdyţ film jako takový samotný vznikl na konci devatenáctého století a není

špatné předpokládat, nebo dokonce i tvrdit, ţe filmová reklama je stejně stará jako film

samotný, dají se nalézt významné milníky ve filmové reklamě, které stojí za zmínku.

Ve 20. letech dvacátého století dochází k rozvoji pásové výroby. S nárůstem spotřebních

výrobků bylo třeba rozšířit i řady spotřebitelů. Tato situace se odrážela i ve filmu. Jedlo se,
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pilo se, střídaly se šaty, protagonisté se často převlékali, předváděly se jejich vily. I proje-


[…]


uţití právě v těchto případech. Pro pozitivní emoce se nabízí ţánry dobrodruţný, komedie a

muzikál / taneční film. Naopak pro emoce negativní se nabízí drama, horor a válečný film.

S vyvoláváním pozitivních emocí by nebyl příliš velký problém, diváci s největší pravdě-

podobností takovou reklamu přijmou, ovšem v případě negativních emocí je potřeba si
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dávat pozor a připravit se na to, ţe reklama nebude zdaleka dobře přijata a bude vyvolávat

zejména rozporuplné reakce. Samozřejmě u některých reklam je to kýţený efekt, zvláště u

těch se společenskou problematikou, ale je nutné dávat pozor na negativní emoce, které

sice mohou být na konci odlehčeny dobrým rozuzlením, nebo humornou tečkou, nicméně

diváci si mohou odnést pouze ty negativní emoce, jelikoţ byly silnější neţ ty pozitivní na

konci.

10.3.7 Humor

Humor v reklamě by mohla být samostatná kapitola, stejně jako detailně popisovat veškeré

emoční apely, které můţeme při tvorbě reklamy implementovat do procesu. Nicméně

z filmových ţánrů k humoru samozřejmě a logicky nejvíce vybízí komedie. V českém pro-

středí potom nejvíce asi osloví a zasáhne takový humor, jaký je v tuzemských komediál-

ních snímcích, jelikoţ takové snímky mají lidé velmi rádi.

Zde by bylo vhodné uvést příklad velmi dobře zpracované reklamy na bázi komedie, kdy se

jedná o veleúspěšnou reklamu značky Kofola – s prasátkem. Tato reklama svým koncep-

tem a humorem velmi silně připomíná starší tuzemské komedie, mezi které patří například

film: S tebou mě baví svět.

10.4 Shrnutí

Ve výsledku pouţívání prvků filmových ţánrů v reklamě není aţ tak sloţitým počinem ale

určitě zde panuje jisté riziko. Risk, který se můţe, ale nemusí vyplatit. Proto je stejně nutné

vţdy reklamu řádně otestovat, tak jak se to dělá s kaţdou reklamou a připomínky pouţít při

opravě samotného díla.

Důleţité je vţdycky hlavně, aby reklama, v které se pouţívá nějaký filmový ţánr, dávala

divákovi smysl. Je důleţité, aby spojení mezi produktem, či značkou a ţánrem nebylo ná-

silné, jinak se nesetká s příliš kladným ohlasem. Můţe se také stát, ţe divákovi připadne,

ţe značka či produkt na daném ţánru parazituje. Je tedy velice nutné zváţit, jestli daný

spojení daného produktu či značky a filmového ţánru, popřípadě konkrétního filmu dává

smysl – pokud ano, nejsilnější důvod, proč nepouţívat prvky filmových ţánrů v reklamě je

odstraněn. Potom uţ zbývají pouze rozpočet, čas a chuť pokusit se vystoupit tímto způso-

bem z davu a udělat něco jiného, co diváci moţná přijmou velice kladně.
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ZÁVĚR

Závěrem je nutno říct, ţe aby mohla být reklama divácky úspěšná, musí především dávat

divákovi smysl. U reklam, které obsahují prvky filmových ţánrů, toto platí dvojnásob.

Při psaní této diplomové práce mě osobně nejvíce zaujal výzkum, který jsem pro práci

uskutečnil. Bylo velice zajímavé sledovat reakce jednotlivých dobrovolníků, s kterými

jsem prováděl osobní rozhovory a zjišťovat důvody, které jsou za jejich závěry a názory na

předvedené audiovizuální reklamy. Některé názory byly shodné s mými, jiné se diametrál-

ně odlišovaly, ale u všech bylo velice zajímavé získané poznatky a názory srovnávat a vy-

vozovat z nich analytické závěry.

Celkově se mi práce psala dobře, jelikoţ téma pro mne bylo zajímavé a atraktivní. Myslím

si, ţe mi samotná práce přinesla mnoho nových poznatků, určitou sbírku zajímavých zku-

šeností, které jsem získal při výzkumu a rozhodně věřím, ţe mi do mého budoucího pro-

fesního ţivota, který doufám, ţe bude v oboru marketingových komunikací, hodně dala.

Jsem přesvědčen, ţe získané znalosti a zkušenosti budu schopný ve své profesní praxi vyu-

ţít.

Úplným závěrem bych chtěl znovu poděkovat všem, kteří byli do této práce nějak zaintere-

sovaní, a pomohli mi ji dovést ke zdárnému konci.
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PŘÍLOHA P III: OBSAH PŘILOŽENÉHO DATOVÉHO NOSIČE

Sloţka „Vyzkum“ obsahuje tyto soubory:

„Analyzy_Kvantitativni_Vyzkum“ – soubor obsahující souhrné analýzy dotazníko-

vého šetření (formát Excel)

„Data_a_Analyzy_Kvalitativni_Vyzkum“ – soubor obsahující souhrné analýzy

osobních rozhovorů (formát Excel)

„Data_Kvantitativni_Vyzkum“ – soubor obsahující surová data získaná z přijatých

vyplněných elektronických dotazníků (formát Excel)

„Dotaznik Kvantitativni Vyzkum“ – shodný s přílohou P I

„Formular Kvalitativni Vyzkum“ – shodný s přílohou P II

„Vyplneny Formular 01 – 12“ – nascanované vyplněné formuláře z osobních roz-

hovorů

Datový nosič dále obsahuje tyto soubory:

Soubor „Seznam a detaily reklam“ obsahuje seznam všech reklam pouţitých při osobních

rozhovorech a detaily o jejich výrobě, které se podařilo dohledat

18 videosouborů s jednotlivými reklamami pouţitými při osobních rozhovorech, které jsou

přehledně označeny čísly 01 – 18 a identifikací ţánru a produktu / značky.