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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 d

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,78 C

Připomínky a hodnocení práce:

Študent sa vo svojej diplomovej práci zaoberá analýzou filmových žánrov a ich
funkčným využitím v obsahu audiovizuálnych propagačných prostriedkov.

Teoretická časť má logickú štruktúru, ale 3. kapitola VYUŽITÍ FILMOVÝCH ŽÁNRŮ V
AUDIOVIZUÁLNÍ REKLAMĚ by si zaslúžila podrobnejšie spracovanie, keďže ide o kľúčovú časť
tejto práce. Autor v tejto časti zároveň venuje nenáležite veľký priestor popisu a
charakteristike jednotlivých typov filmových žánrov, čo v rámci hlavného zamerania práce
nie je to najpodstatnejšie.

Výskumné otázky sú formulované veľmi všeobecne a z hľadiska použitého výskumu
ich ani nie je možné dostatočne objektívne zodpovedať.

V praktickej časti diplomant použil jednak kvantitatívnu, ale aj kvalitatívnu formu
výskumu. V rámci kvalitatívneho výskumu však autor zostáva iba v rovine opisu deja reklamy,
ktorý konfrontuje s názormi respondentov. V tomto prípade by bola prínosná najmä jeho
vlastná analýza audiovizuálnych reklám. Táto časť by si zároveň zaslúžila prehľadnejšiu
a dôslednejšiu formuláciu výsledkov výskumu.

V projektovej časti študent vytvoril manuál slúžiaci, ako pomôcka pri implementácii
filmových žánrov do obsahu audiovizuálnych reklám. Aby bol však tento manuál naozaj
v funkčný aj v praxi, musel by mu predchádzať ďaleko rozsiahlejší výskum, než ten, ktorý bol
realizovaný v diplomovej práci.

Na základe uvedeného diplomovú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem
hodnotenie C (dobre).
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